spressione «*de ipsius iure quaeritur*» e con il termine *superstes*³⁵ alla successione legittima del concepito.

Se il criterio del *commodum* venne, probabilmente adoperato, in origine, per garantire le aspettative successorie di un postumo che nascendo sarebbe stato *suus* del padre se questi non fosse premorto, appare plausibile che sia stato invocato anche quando tener conto del momento del concepimento porti all'indubbio vantaggio per il nascituro dell'acquisto della libertà, come quando si ritiene che nasca libero se la madre sia stata libera per un solo momento, dal concepimento alla nascita³⁶.

Più difficilmente ravvisabile sembra, invece, il criterio del *commodum* nei casi in cui si discute se il concepito da una schiava, che nasce in ogni caso schiavo, appartenga all'usufruttuario della madre o al nudo proprietario, se debba cadere automati-

³⁵ Per l'uso del termine *superstes* si vedano Paul. *l. 17 ad Plant.* D. 5.4.3, Pomp. *l. 1 ad Sab.* D. 28.2.8, Hermog. *l. 3 iuris epit.* D. 29.2.94, Ulp. *l. 47 ad ed.* D. 37.9.7 pr., I. 1.25 pr., Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Marciae C. 10.52.5, *Tit. Ulp.* 29.3, *Vat. Fragm.* 197 e 247.

³⁶ Marc. 1 *inst.* D. 1.5.5.2: *Ingenui sunt, qui ex matre libera nati sunt: sufficit enim liberam fuisse eo tempore quo nascitur, licet ancilla concepit. Et e contrario si libera conceperit, deinde ancilla pariat, placuit eum qui nascitur liberum nasci (nec interest iustis nuptiis concepit an vulgo), quia non debet calamitas matris nocere ei qui in ventre est. 3. Ex hoc quaesitum est, si ancilla praegnas manumissa sit, deinde ancilla postea facta aut expulsa civitate pepererit, liberum an servum pariat. Et tamen rectius probatum est liberum nasci et sufficere ei qui in ventre est liberam matrem vel medio tempore habuisse.*

camente in pegno assieme alla madre, nel caso essa sia un'*ancilla pigneraticia*, se spetti al possessore di buona fede o al *dominus* della madre, nel caso in cui essa sia *furtiva*.

I giuristi non si chiedono, infatti, se il nato sia, a sua volta, inusucapibile per via del *commodum* che gli deriverebbe dal non essere separato dalla madre, ma se esso sia inusucapibile in quanto *pars rei furtivae*³⁷ come leggiamo in Ulp. 16 *ad ed.* D. 41.3.10.2.

3. Per Scevola il parto concepito presso il ladro o presso l'erede del ladro non è '*pars rei furtivae*', e dunque è *ususcapibile*.

Ulp. 16 *ad ed.* D. 41.3.10.2: *Scaevola libro undecimo quaestionum scribit Marcellum existimasse, si bos apud furem concepit vel apud furis heredem pariatque apud furis heredem, ususcapit ab herede distractum iuvenum non posse: sic, inquit, quemadmodum nec ancillae partus.*